อัยการจึงมีประวัติความเส้่นมาโดยแยกตัวออกมาจากอ่านาจตุลาการ
โคนันยั้งกล่าวและการเลิกใช้การคำเนนคคืออาญาระบบไต่ส่วนมาใช้การคำเนนคคืออาญา
ระบบกล่าวหาแทนเป็นเหตุให้อัยการขึ้น²

ในภาคพื้นยุโรป ฝรั่งเศสเป็นชาติแรกที่จักให้อัยการขึ้นอย่าง เป็นทางการ
เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1302 (พ.ศ. 1845)^{3,4} ระบบอัยการของฝรั่งเศสนี้เอง
ไ้เป็นต้น บัญญัติของระบบอัยการในประเทศอื่น ๆ ภูมิภาคพื้นยุโรปในเวลาต่อมา⁵

ส่วนประเทศไทยในยุคก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษ
ใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 อาจกล่าวไ้ว่าการคำเนนคคืออาญาเป็นระบบไต่ส่วน กล่าวคือ
ไม่มีการแบ่งแยกหน้าที่ โคนันยั้งกล่าวมาแล้วเบื้องต้น⁶

¹คฉิศ ฃ นกร, "อัยการกับการสอบสวนคคืออาญา" อัยการนิเทศ, เล่มที่ 38, ฉบับที่ 4, (พ.ศ. 2519), หน้า 397.

²เรื่องเดียวกัน, หน้า 397, 398.

³ส. เปรุนาวิน และ น.อรรดไ้ว้ลวที, ระบบอัยการ (พระนกร : ไทยเซชม, 2498), หน้า 46.

⁴โกเมน ภัทรภิรมย์, "อัยการฝรั่งเศส" อัยการนิเทศ เล่ม 30, ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2511) หน้า 268.

⁵คฉิศ ฃ นกร, ปัญหาในการใช้ดุลพินิจของอัยการ, การปรับปรุงระบบอัยการ และแนวความคิด ในการพัฒนาต่อไป, หน้า 20.

⁶คฉิศ ฃ นกร, "อัยการกับการสอบสวนคคืออาญา" อัยการนิเทศ, หน้า 398.

ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) นับเป็นจุดสำคัญของการเปลี่ยนแปลงระบบการ
คำเป็นคดีอาญาอย่างเห็นได้ชัด เพราะนอกจากจะไล่ประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณา
ความผิดโทษไปพลางก่อน ร.ศ. 115 แล้วยังได้มีพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาจา
นครบาลอีกด้วย ซึ่งจากผลของการนี้อาจกล่าวได้ว่านับแต่บัดนั้นเป็นต้นมา ไทยได้เปลี่ยน
มาใช้การคำเป็นคดีอาญาแบบกล่าวหาเช่นเดียวกับนานาประเทศ¹

วิธีพิจารณาความอาญาตามพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความผิดโทษไปพลางก่อน
ร.ศ. 115 นั้นได้แบบอย่างมาจากอังกฤษ คือ มีลักษณะเป็นวิธีพิจารณาความอาญาที่มีคู่ความ
และลักษณะอันนี้ได้ลอกมาจากประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาในปัจจุบัน แต่วิธี
พิจารณาความอาญาของไทยตรงกันข้ามกับวิธีพิจารณาความอาญาของอังกฤษ ในส่วนที่ว่า
ฐานะของอัยการในประเทศไทยเป็นทำนองเดียวกับฐานะของอัยการในภาคพื้นยุโรป ส่วน
ในประเทศอังกฤษนั้นไม่มีอัยการในความหมายที่ได้กล่าวมาแล้วในข้างต้น²

ประเทศไทยได้เริ่มมีอัยการเป็นครั้งแรก เมื่อ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435)³
โดยสังกัดอยู่ในกองกลาง กระทรวงยุติธรรม⁴ และได้ยกฐานะขึ้นเป็นกรม เมื่อวันที่ 1
เมษายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436)⁵ โดยสาเหตุที่พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงราชบุรี
ฤทธิรงค์ ได้เคยประทานคำอธิบายไว้ว่า

¹ เรื่องเดียวกัน.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 399.

³ กรมอัยการ, ประวัติกรมอัยการ, (พระนคร : โรงพิมพ์อุตสาหกรรมพิมพ์พิมพ์,
2467) หน้า 1.

⁴ คณิต ๗ นคร, ปัญหาในการใช้ดุลพินิจของอัยการ, การปรับปรุงระบบงานอัยการ
และแนวความคิดในการพัฒนาต่อไป, หน้า 27.